
  
 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 1 

Oggetto: Concorsi oleari - “XVIII° Olio Nuovo 2018 e  “XXV° Premio  Nazionale Montiferru 
2018”- Acquisizione  servizi di stampa  cataloghi, collarini e attestati, mediante ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero attraverso (Sardegna 

CAT) -  Approvazione capitolato e prenotazione somme CIG: 7446368942 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 del Presidente della Giunta Regionale con il quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria 

Ibba; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 38/2015 del 25.06.2015 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino Selis; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto la 

soglia e le relative modalità di affidamento; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 160 del 27.12.2017 concernente 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di previsione 2017 – 2019 

dell’Agenzia 

PREMESSO CHE 

- Nella programmazione dell’Agenzia per il comparto olivicolo-oleario sono previste anche 

attività di valorizzazione e promozione  per le produzioni olearie regionali attraverso 

l’organizzazione di  concorsi oleari, tra qui il Concorso Regionale  “XVIII°  Olio Nuovo” e il 

“XXV° Premio Nazionale Montiferru”, in collaborazione  con i rispettivi Comitati  promotori 

costituiti, oltre che  dall’Agenzia Laore, dall’Agris Sardegna, dalla CCIAA di Cagliari e  di 

Oristano, dall’Unione dei Comuni, dal Comune di Seneghe, dal Comune di 

Gonnosfanadiga, dall’Associazione Città dell’olio; 

- I  rispettivi  comitati promotori  delle 2 iniziative  hanno  pronunciato la volontà di 

prevedere,  la premiazione del Concorso Regionale  “Olio Nuovo”  nell’ultima settimana 

di aprile e per  il “Premio Nazionale Montiferru”  il 06 maggio p.v.;  

teresa contu
Font monospazio
195_2018

teresa contu
Font monospazio
16_04_2018



  
 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 2 

- All’interno del Comitato organizzatore, è stato definita una ripartizione dei compiti e delle 

spese che  andranno sostenute  dai diversi Enti; 

- L’Agenzia Laore, tra le spese previste per l’organizzazione  dell’iniziative in oggetto, si 

potrà far carico della stampa di  materiale divulgativo, cataloghi  e dei collarini, riservati ai 

vincitori dei premi nelle diverse categorie; 

PRECISATO CHE  

- Per il “ Concorso Regionale  Olio Nuovo”, si prevede la stampa  di n. 4.500 collarini e n. 

60 attestati, riservati ai vincitori dei premi nelle diverse categorie; 

- Per il “Premio Nazionale Montiferru” si prevede la stampa di n. 500 cataloghi e n. 27.000 

collarini, riservati ai vincitori dei premi nelle diverse categorie; 

- Le caratteristiche tecniche del catalogo, dei collarini e attestati sono indicate  nell’allegato 

“Capitolato d’Oneri” che si allega alla  presente determinazione, di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- Risulta necessario e urgente procedere all’acquisizione del servizio di stampa cataloghi  

della manifestazione e dei collarini, riservati ai vincitori dei premi nelle diverse categorie; 

- I contenuti del materiale informativo saranno resi disponibili dall’Agenzia Laore  alla ditta 

aggiudicatrice dell’affidamento; 

DATO ATTO che Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero attraverso (Sardegna CAT), a 

supporto delle attività dei diversi Servizi dell’Agenzia; 

VALUTATO che, per la stampa del materiale divulgativo delle manifestazioni “XVIII° Concorso 

Regionale  Olio Nuovo”  e il “XXV° Premio Nazionale Montiferru “, sono stati stimati i seguenti 

costo complessivo pari a € 2.000,00 + IVA; 

ACCERTATO CHE al capitolo SC10.0241 dell’esercizio finanziario 2018, sono disponibili le 

somme per lo svolgimento dell’attività in oggetto; 

RITENUTO necessario  avviare sul portale MePA ovvero sul portale Sardegna CAT la gara per 

l’acquisizione dei servizi di stampa ed elaborazione grafica del materiale divulgativo, come da 

capitolato allegato; 

     DETERMINA 

DI PROVVEDERE all’organizzazione, d’intesa con i rispettivi comitati organizzativi, dei concorsi 

oleari “XVIII° Concorso Regionale  Olio Nuovo”  e  “XXV° Premio Nazionale Montiferru” ; 

DI PROVVEDERE alla stampa  del  cataloghi, attestati e dei collarini, relativi al concorsi oleari 

“XVIII° Concorso Regionale  Olio Nuovo”  e  “XXV° Premio Nazionale Montiferru”, avvalendosi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, utilizzando il sistema delle richiesta  di 

offerta  ai fornitori (RDO) e selezionando quello che praticherà il prezzo più basso, rispondente 

alle caratteristiche tecniche richieste, riportate nel capitolato allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

teresa contu
Font monospazio
195_2018

teresa contu
Font monospazio
16_04_2018



  
 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 3 

Di RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione della 

menzionata fornitura, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) ovvero su Sardegna CAT; 

DI PRENOTARE sul Capitolo SC 10.0241, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di 

cui all’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011, la complessiva somma di € 2.440,00 di cui €  2.000,00 a 

favore della ditta aggiudicataria e € 440,00 per il pagamento dell’IVA, nei limiti consentiti 

dall’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di previsione 2017-2019, per l’acquisizione 

di servizi di stampa materiale divulgativo per le attività in oggetto, la cui esigibilità avverrà entro il 

31.12.2018; 

DI INVIARE,  per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale e al responsabile per 

la trasparenza e prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna 

 

Il Direttore del Servizio 

Tonino Selis 

 

 

 

 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
195_2018

teresa contu
Font monospazio
16_04_2018




